6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险主要为市场价格风险，市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来

现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资

于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风险由所持有的

金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人

每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2020年 6月 30日

上年度末

2019年12月31日

公允价值
占基金资产净值比

例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

工银瑞信国家战略主题股票型证券投资基金 2020 年中期报告

第 37 页 共 49 页

交易性金融资产

－股票投资
113,863,091.71  94.14  112,983,734.45  94.50

交易性金融资产

—基金投资
- - - -

交易性金融资产

－债券投资
- - - -

交易性金融资产

－贵金属投资
- - - -

衍生金融资产－

权证投资

- - - -

其他  - - - -

合计  113,863,091.71 94.14  112,983,734.45 94.50

注：1、本基金投资组合的范围为：股票资产占基金资产的比例为 80%–95%，其中，投资于本基

金界定的国家战略主题股票占非现金基金资产的比例不低于 80%。每个交易日日终在扣除股指期

货合约需缴纳的交易保证金后，应当保持不低于基金资产净值的 5%的现金或到期日在一年以内的

政府债券，其中现金不包括结算备付金、存出保证金和应收申购款等。

  2、由于四舍五入的原因，公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2020 年 6月 30日）
上年度末 （2019 年 12 月

31日 ）

分析

业绩比较基准增加

5%
9,006,148.09 7,620,229.99

业绩比较基准减少

5%
-9,006,148.09 -7,620,229.99

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无。

工银瑞信国家战略主题股票型证券投资基金 2020 年中期报告

第 38 页 共 49 页

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号  项目  金额  占基金总资产的比例（%）

1  权益投资  113,863,091.71 92.55

   其中：股票  113,863,091.71 92.55

2 基金投资  - -

3  固定收益投资  - -

   其中：债券  - -

   资产支持证券  - -

4  贵金属投资  - -

5  金融衍生品投资  - -

6  买入返售金融资产  - -

其中：买断式回购的买入返售金融资

产
- -

7  银行存款和结算备付金合计  7,643,296.04 6.21

8 其他各项资产  1,528,452.28 1.24

9 合计  123,034,840.03 100.00

注：由于四舍五入的原因金额占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码  行业类别  公允价值（元）  占基金资产净值比例（%）

A  农、林、牧、渔业  - -

B  采矿业  - -

C  制造业  43,701,690.39 36.13

D  电力、热力、燃气及水生产和

供应业  12,766.32 0.01

E  建筑业  - -

F  批发和零售业  - -

G  交通运输、仓储和邮政业  - -

H  住宿和餐饮业  - -

I  信息传输、软件和信息技术服

务业  22,410,550.57 18.53

工银瑞信国家战略主题股票型证券投资基金 2020 年中期报告

第 39 页 共 49 页

J  金融业  47,738,084.43 39.47

K  房地产业  - -

L  租赁和商务服务业  - -

M  科学研究和技术服务业  - -

N  水利、环境和公共设施管理业  - -

O  居民服务、修理和其他服务业  - -

P  教育  - -

Q  卫生和社会工作  - -

R  文化、体育和娱乐业  - -

S  综合  - -

   合计  113,863,091.71 94.14

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

无。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  数量（股）  公允价值（元）
占基金资产净值比例

（%）

1 601688 华泰证券 596,812 11,220,065.60 9.28

2 600030 中信证券 455,953 10,993,026.83 9.09

3 300059 东方财富 493,680 9,972,336.00 8.24

4 600570 恒生电子 68,860 7,416,222.00 6.13

5 002179 中航光电 166,700 6,836,367.00 5.65

6 002281 光迅科技 203,100 6,673,866.00 5.52

7 000977 浪潮信息 166,257 6,513,949.26 5.39

8 300383 光环新网 249,300 6,499,251.00 5.37

9 000063 中兴通讯 153,100 6,143,903.00 5.08

10 002230 科大讯飞 163,600 6,123,548.00 5.06

11 300502 新易盛 51,380 3,243,105.60 2.68

12 600999 招商证券 135,200 2,967,640.00 2.45

13 300548 博创科技 43,480 2,600,104.00 2.15

14 300308 中际旭创 40,300 2,538,900.00 2.10

15 601211 国泰君安 144,700 2,497,522.00 2.06

16 601066 中信建投 63,300 2,492,754.00 2.06

17 600837 海通证券 194,100 2,441,778.00 2.02

18 000776 广发证券 167,500 2,365,100.00 1.96

19 300394 天孚通信 25,400 1,512,570.00 1.25

20 600522 中天科技 121,400 1,390,030.00 1.15

工银瑞信国家战略主题股票型证券投资基金 2020 年中期报告

第 40 页 共 49 页

21 002897 意华股份 39,400 1,349,450.00 1.12

22 002364 中恒电气 97,100 1,315,705.00 1.09

23 600050 中国联通 261,300 1,264,692.00 1.05

24 603083 剑桥科技 32,200 1,263,206.00 1.04

25 000988 华工科技 49,000 1,197,070.00 0.99

26 601901 方正证券 162,700 1,151,916.00 0.95

27 601990 南京证券 77,800 1,110,206.00 0.92

28 300113 顺网科技 43,100 1,094,740.00 0.91

29 603186 华正新材 18,800 935,676.00 0.77

30 601236 红塔证券 27,100 525,740.00 0.43

31 688181 八亿时空 1,315 80,333.35 0.07

32 603087 甘李药业 365 36,609.50 0.03

33 605166 聚合顺 1,641 26,009.85 0.02

34 300842 帝科股份 455 18,527.60 0.02

35 600956 新天绿能 2,533 12,766.32 0.01

36 300839 博汇股份 502 11,751.82 0.01

37 300845 捷安高科 470 8,286.10 0.01

38 300843 胜蓝股份 751 7,517.51 0.01

39 300840 酷特智能 1,185 7,038.90 0.01

40 300846 首都在线 1,131 3,811.47 0.00

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  本期累计买入金额  占期初基金资产净值比例(%)

1 002179 中航光电 8,896,578.48 7.44

2 000998 隆平高科 7,541,806.65 6.31

3 600486 扬农化工 7,420,341.65 6.21

4 002281 光迅科技 6,668,660.00 5.58

5 300383 光环新网 6,295,799.50 5.27

6 000063 中兴通讯 5,983,570.00 5.00

7 600837 海通证券 5,136,376.00 4.30

8 601211 国泰君安 5,042,599.00 4.22

9 600999 招商证券 4,817,344.00 4.03

10 600498 烽火通信 4,569,054.88 3.82

11 300655 晶瑞股份 4,102,691.00 3.43

12 002250 联化科技 2,652,051.00 2.22

13 002258 利尔化学 2,650,137.00 2.22

14 000333 美的集团 2,628,665.00 2.20

15 300575 中旗股份 2,588,021.00 2.16

16 300087 荃银高科 2,587,872.00 2.16

17 002041 登海种业 2,586,784.00 2.16

工银瑞信国家战略主题股票型证券投资基金 2020 年中期报告

第 41 页 共 49 页

18 002385 大北农 2,557,716.00 2.14

19 002556 辉隆股份 2,554,665.72 2.14

20 600990 四创电子 2,514,333.00 2.10

21 002602 世纪华通 2,505,301.00 2.10

22 000553 安道麦 A 2,432,129.65 2.03

23 601901 方正证券 2,408,536.00 2.01

注：1、买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股票；

2、买入金额按买入成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号  股票代码  股票名称  本期累计卖出金额  占期初基金资产净值比例(%)

1 300251 光线传媒 8,521,073.00 7.13

2 600486 扬农化工 8,116,130.01 6.79

3 000998 隆平高科 6,497,514.00 5.43

4 688111 金山办公 5,890,063.10 4.93

5 002409 雅克科技 5,854,816.00 4.90

6 688008 澜起科技 5,797,210.13 4.85

7 603960 克来机电 5,458,897.18 4.57

8 601800 中国交建 4,840,877.88 4.05

9 601211 国泰君安 4,584,503.23 3.83

10 600837 海通证券 4,306,111.00 3.60

11 300655 晶瑞股份 4,200,219.00 3.51

12 002602 世纪华通 4,191,875.00 3.51

13 600570 恒生电子 4,150,536.00 3.47

14 600498 烽火通信 4,133,477.00 3.46

15 002385 大北农 3,195,101.00 2.67

16 300575 中旗股份 2,859,753.00 2.39

17 002185 华天科技 2,835,842.35 2.37

18 600598 北大荒 2,833,588.00 2.37

19 002556 辉隆股份 2,673,992.00 2.24

20 688021 奥福环保 2,647,243.13 2.21

21 002156 通富微电 2,628,765.18 2.20

22 603690 至纯科技 2,614,502.00 2.19

23 600990 四创电子 2,547,595.00 2.13

24 600999 招商证券 2,517,888.00 2.11

25 603707 健友股份 2,510,907.66 2.10

26 603639 海利尔 2,501,959.20 2.09

27 601231 环旭电子 2,466,634.83 2.06

28 002179 中航光电 2,447,285.30 2.05

注：1、卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股票；

工银瑞信国家战略主题股票型证券投资基金 2020 年中期报告

第 42 页 共 49 页

2、卖出金额按卖出成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位: 人民币元

买入股票成本（成交）总额  177,401,875.55

卖出股票收入（成交）总额  190,215,768.28

注：买入股票成本、卖出股票收入均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相

关交易费用。

7.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

本基金本报告期末未持有债券。

7.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

本基金本报告期末未持有债券。

7.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

7.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

本基金本报告期末未持有贵金属。

7.9 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

本基金本报告期末未持有权证。

7.10 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明

7.10.1 报告期末本基金投资的股指期货持仓和损益明细

本基金本报告期末未持有股指期货投资，也无期间损益。

7.10.2 本基金投资股指期货的投资政策

本报告期内，本基金未运用股指期货进行投资。